
  Prot. 114371 Rep.483/2019 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 12 novembre 2019 
 

XX – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI.    
 

L’anno 2019, il giorno 12  del mese di novembre, alle ore 9.30  e seguenti, presso la 
Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Francesco Astone P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Palumbo Annunziata P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Girlanda Paolo P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria A   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. 114371 Rep.483/2019 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

Con l’astensione del Dott. Nicita, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito alla concessione di contributi straordinari, sia 

per la realizzazione di manifestazioni scientifiche e didattiche che per spese per 

pubblicazioni, indicati nel prospetto di seguito riportato: 

 
 
 
 
 
 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER ATTIVITA DIDATTICHE 
PERIODO DA APRILE 2019 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) PROF. ANTONIO TRIFIRÒ - Dipartimento di   Con l’astensione, per 
motivi di opportunità, 



  Prot. 114371 Rep.483/2019 

3 
 

Scienze Matemetiche e Informatiche Scienze 

Fisiche e Scienze della Terra: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

e la pubblicazione degli atti da parte di un 

Publisher internazionale dell’International 

Workshop DeSy-2019 di Fisica Nucleare e 

Particellareche tenutosi a Messina nel periodo 

11-13 settembre 2019. 

 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 11.000,00  

della Prof.ssa Marina 
Trimarchi 

 

€ 2.000,00 

2) PROF.  GIACOMO DUGO -  Dipartimento di 

Sc. Biomediche, Odontoiatriche e delle 

Immagini morfologiche e funzionali (sez. 

SASTAS): Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione di un Workshop 

“Alimentarsi nel rispetto dell’ambiente – 

Maria Alfa” che si è tenuto il 17 maggio 

presso l’Aula Magna del Dipartimento di 

Scienze Veterinarie. 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 3.500,00 

 

 

 

€ 500,00 

3) PROF.ssa GIUSI SORRENTI – Dipartimento 

di Giurisprudenza: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione di un 

progetto che prevede un Workshop 

sull’immigrazione e la pubblicazione 

dell’Appendice comprendente gli atti 

processuali della simulazione del Mulino 

tenutosi a Messina. 

 

Richiesto € 3.000,00 

A fronte di un 

preventivo di € 

3.500,00 

 

 
Per l’organizzazione del 

workshop e  
subordinatamente alla 

presentazione del 
programma dettagliato. 

 
€ 1.500,00 

 

4) PROF. GIUSEPPE CARISTI – Dipartimento di 

Economia: Richiesta contributo straordinario 

per l’organizzazione di un Workshop dal titolo 

“#APPLMATH2019” che si è tenuto il 18 

giugno 2019 presso l’aula dell’Accademia 

Peloritana dei Pericolanti. 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 7.000,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

5) PROF.ri FILIPPO FLAVIO ANGILERI, 

SALVATORE MASSIMILIANO CARDALI, 

ALFREDO CONTI E FELICE ESPOSITO – 

Dipartimento di Sc. Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) – 

Richiesta contributo straordinario per 

 

 

€ 3.000,00 

A fronte di un 

preventivo di € 

20.900,00 

 
 

non viene assegnato alcun 
contributo, in quanto 

l’evento è inglobato in un 
Convegno Internazionale 

che viene finanziato 
separatamente 



  Prot. 114371 Rep.483/2019 

4 
 

l’organizzazione dei Simposi dai titoli “WFNS 

Neurorehabilitation & Reconstructive 

Neurosurgery Committee Symposium” e 

“WFNS Neurotrauma Committee 

Symposium”, che si è svolto presso l’Eolian 

Hotel di Milazzo (ME) rispettivamente il 3 e il 

4 ottobre 2019. 

6) PROF.ssa  GIOVANNA D’ANGELO – 

Dipartimento di  Scienze Matemetiche e 

Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della 

Terra: Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del workshop dal titolo 

“Innovative Materials for Energy” (IME) che si 

terrà dal 20 al 22 novembre 2019 presso i 

locali dell’Università di Messina. 

 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 19.200,00 

 

 

 

€ 2.500,00 

7) PROF. ANTONINO GERMANO’  – 

Dipartimento di Sc. Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali (BIOMORF) - 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del  Convegno dal titolo 

“Pannonians move to Sicily – II EANMS 

Trauma & Critical Care Updated Meeting”, 

che si è svolto presso l’Eolian Hotel di Milazzo 

(ME) nei giorni 3 e 4 ottobre 2019. 

 

 
€ 5.000,00 

A fronte di un 
preventivo di € 

41.370,00 

 

 

 

€ 5.000,00 

8) PROFF.  ANTONIO PERSICO  – Dip.to di 

Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Evolutiva “Gaetano Barresi”: Richiesta 

contributo straordinario per la realizzazione 

del Convegno Nazionale “Autismo come 

disturbo life-time: nuove opportunità, 

strategie a confronto”, tenutosi nei giorni 13 e 

14 settembre 2019. 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 6.950,00  

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

 

 

 

 

9) PROF. LUCIANO CATALIOTO – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

Richiesta contributo per la realizzazione del 

 

Richiesti € 3.000,00 

A fronte di un 

 

 

€ 2.000,00 



  Prot. 114371 Rep.483/2019 

5 
 

Convegno di Studi di Studi “Dalla Microstoria 

alla dimensione mediterranea: nuove ricerche 

e prospettive storiografiche sulla storia della 

Sicilia”che si terrà nei giorni 8 e 9 novembre 

2019 presso l’Aula Magna del DICAM e la Sala 

Consiliare del Comune di Rometta. 

 

preventivo di € 

3.000,00 

10) PROF.SSA AGATINA STEFANIA 

SCARCELLA – Dipartimento di 

Giurisprudenza: Richiesta di un contributo 

straordinario per l’organizzazione di un Ciclo 

di Seminari internazionali rivolto agli studiosi 

di Istituzioni di Diritto Romano, Diritto 

Romano e Storia del Diritto Romano che si 

terrà nell’autunno del 2019. 

 

 

Richiesti € 6.000,00 

A fronte di un 

preventivo di € 

7.000,00 

 

 

€ 1.500,00 

11) PROF.SSA BITTO ALESSANDRA – 

Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale: Richiesta di un contributo 

straordinario per l’organizzazione della 

Summer School “Cancer biology and 

therapeutic strategies towards personalized 

medicine” che si è tenuta a Lipari nei giorni 3-

7 giugno 2019. 

 

 

Preventivo di spesa 

18.044,39 

 

Non viene assegnato alcun 
contributo in quanto,ai 

sensi dell’ art. 5 del 
Regolamento concessione 

contributi, le richieste 
devono pervenire in data 

antecedente a quella dello 
svolgimento del’evento 

per il quale è stato 
richiesto. 

12) PROF.SSA LUISA DAMIANO – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne: 

Richiesta contributo straordinario per la 

realizzazione di due Giornate di Studi che si 

terranno in occasione del World Bioethics Day 

dell’UNESCO, il 16 e 17 ottobre 2019 presso 

l’Aula Magna del Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne. 

 

€ 2.000,00 

A fronte di un 

preventivo di € 

2.847,00 

 

Con l’astensione, per 
motivi di opportunità, 

della Prof.ssa Marianna 
Gensabella 

€ 1.500,00 

13)   PROF.SSA DANIELA NOVARESE – 

Dipartimento di Sc. Politiche e Giuridiche: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione di un Convegno 

Internazionale e Interdipartimentale di Studi 

promosso in occasione dei trent’anni della 

caduta del Muro di Berlino. 

 

Preventivo di spesa 

€ 6.000,00 

 

€ 2.000,00 



  Prot. 114371 Rep.483/2019 

6 
 

14) PROF.SSA SUSANNA VILLARI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – 

Richiesta contributo straordinario per i 

seguenti eventi: 1) Presentazione atti del 

Convegno  Internazionale “Una nueva mirada 

en Europa: el Renacimiento, Valencia 15-17 

novembre 2018”, editi in “Studi giraldiani. 

Letteratura e teatro”; 

2) Riunione dell’equipe della rivista 

internazionale on line open access, “Studi 

giraldiani. Letteratura e teatro” e della 

Collana di “Studi e testi giraldiani”, che si 

terrà nei giorni 5 e 6 dicembre 2019, Aula 

Magna del Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne. 

 

 

 

 

Preventivo di spesa 

€ 6.000,00 

 

 

 

 
Solo per l’evento di 

presentazione degli atti 

€ 2.000,00 
 

 

Totale €. 23.000,00 

 
 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONI PERIODO DA APRILE 2019 

RICHIEDENTE RICHIESTA CONTRIBUTO  
 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) DOTT. FABIO RUGGIANO  – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne - richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di un 

volume sui componimenti composti dagli 

Accademici della Crusca. Casa editrice 

BULZONI. 

 

 

Prot. n. 52994 del 

04.06.2019 

 

Preventivo di spesa                 

€ 2.600,00  

 

 

€ 1.500,00 

2)  DOTT.SSA  ROSSANA SIDOTI – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne – richiesta di contributo 

straordinario per la pubblicazione del 

volume monografico dal titolo “Estudio de 

paremiologia comparada siciliano-español: 

simbolismo y correspondencia de las 

paremias con el elemento animal”, inserito 

 

 
Prot. n. 56273 del  

12.06.2019 

 

 Spese preventivate                

€ 1.700,00 

 

 

 

€ 1.000,00 



  Prot. 114371 Rep.483/2019 

7 
 

nella collana di studi paremidiologici dal 

titolo “Geoparemiologia”. Casa editrice 

dell’Orso. 

3) DOTT.SSA GIOVANNA COSTANZO  – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne – Richiesta di contributo 

straordinario per la pubblicazione del 

volume “Logos, ethos e pathos. Percorsi di 

etica nel 900” che verrà pubblicato presso 

Mimesis di Milano, casa editrice 

specializzata in monografie filosofiche. 

 

 

Prot. n. 57825 del 

17.06.2019 

 

Preventivo di spesa  

€ 2.500,00  

 

 

€ 1.500,00 

4) PROF. VINCENZO  - Dipartimento 

COSPECS  - Richiesta contributo 

straordinario per la pubblicazione di due 

volumi: il primo volume di 1400 pagine 

contenente tutte le opere mnografiche 

edite in vita dal pensatore Filippo 

Bartolone; il secondo volume di 200 

pagine contenente gli atti del convegno 

bartoloniano tenutosi presso l’Accademia 

Peloritana dei Pericolanti il 12 dicembre 

2018, in occasione dei 30 anni della morte. 

 

Prot. n. 94603 del 

09.10.2019 

 

€ 7.000,00 

 

Preventivi di spesa: 

primo volume  € 16.250,00; 

 secondo volume € 6.300,00 

 

 
 

Con l’astensione della 
Prof.ssa Marianna 

Gensabella 
Si concede solo per  la 

pubblicazione del 
primo volume. 

€ 5.000,00 

 

Totale €. 9.000,00 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- verbale commissione contributi del 9.10.2019. 

 
 

F.to  IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 
                                                                                               Avv. Francesco Bonanno 

 


